Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở: Xây dựng; Tài chính; Nông nghiệp

và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Liên ngành: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở

Tài chính tại Công văn số 327/LN:SLĐTBXH-STC ngày 27 tháng 02 năm 2025
việc tạm cấp kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh (đợt 2); Ủy ban

nhân dân tỉnh(1) có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo chức năng quản

lý, Quy chế hoạt động Quỹ vì người nghèo tỉnh, báo cáo cấp thẩm quyền cho

chủ trương và quyết định phân bổ nguồn kinh phí Ủy ban nhân dân thành phố

Hồ Chí Minh, Tập đoàn KN Holdings và Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông

Quân đội (Viettel) hỗ trợ thông qua tài khoản tiền gửi của Quỹ tại Kho bạc Nhà

nước tỉnh cho các huyện, thành phố để triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột

nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trong đó lưu ý các huyện, thành phố:

- Đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng của Chương trình
mục tiêu quốc gia: Hỗ trợ theo mức 16 triệu đồng/hộ xây mới, 8 triệu đồng/hộ

sửa chữa, phần còn lại(2) đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ưu tiên
bố trí từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia để hỗ trợ đủ cho các hộ dân

này triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch số 4597-KH/BCĐ ngày 20 tháng

12 năm 2024 của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo còn lại: Hỗ trợ theo mức 60 triệu

đồng/hộ xây mới, 30 triệu đồng/hộ sửa chữa.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường(3) triển khai thực hiện các nội

dung:

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã có ý kiến tại cuộc họp ngày 28 tháng 02 năm 2025.
(2) Hỗ trợ theo mức 44 triệu đồng/hộ xây mới (nguồn CTMTQG 40 triệu/hộ, NSĐP đối ứng 4 triệu/hộ), 22 triệu đồng/hộ sửa chữa

(nguồn CTMTQG 20 triệu/hộ, NSĐP đối ứng 2 triệu/hộ),
(3) Bộ phận chuyên môn phụ trách công tác giảm nghèo.

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

Về việc hỗ trợ kinh phí xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

từ nguồn hỗ trợ của Thành phố

Hồ Chí Minh và nguồn huy

động, xã hội hóa (đợt 2)

711 07 3

- Tiếp tục theo dõi nguồn kinh phí vận động tại Lễ phát động cấp tỉnh còn

lại và bàn giao đơn vị mới nhận nhiệm vụ sau công tác sáp nhập để tiếp tục theo

dõi, bố trí kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

- Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản báo cáo bổ

sung số hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột

nát gửi Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính để cập nhật, tổng hợp vào phương án phân bổ

trình Thủ tướng Chính phủ theo quy định, hoàn thành chậm nhất ngày 12 tháng

3 năm 2025. Đồng thời, khẩn trương tham mưu đề xuất việc kêu gọi, hỗ trợ xóa

nhà tạm nhà dột nát trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại Thông báo số 03-TB/BCĐ
ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn tỉnh(4) và Văn bản số 587/UBND-KGVX ngày 24 tháng 02 năm
2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh(5).

Sau khi Bộ Tài chính có thông báo, hướng dẫn cụ thể về việc phân bổ

nguồn kinh phí tiết kiệm 5% chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2024
để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; kết hợp kinh phí

hỗ trợ từ trung ương và các nguồn huy động xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo, giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở

Tài chính và các đơn vị, địa phương có liên quan báo cáo cấp thẩm quyền xem

xét, bố trí và phân bổ kinh phí chính thức, xử lý kinh phí đã tạm cấp và có văn
bản hướng dẫn các huyện, thành phố theo đúng quy định và hướng dẫn của

Trung ương.

3 Giao Sở Tài chính tiếp tục theo dõi nguồn kinh phí tiết kiệm 5% chi

thường xuyên ngân sách tỉnh năm 2024, phối hợp các đơn vị liên quan tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo sau khi Trung ương có thông báo, hướng dẫn cụ thể.

4. Đối với nhu cầu kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ gia đình
người có công với cách mạng số tiền 5.220 triệu đồng, sau khi Trung ương bổ

sung kinh phí cho địa phương, giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Tài chính

và các ngành liên quan tham mưu phân bổ theo quy định.

5. Đối với nhu cầu kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát mở rộng cho các hộ

dân còn lại không thuộc mục tiêu hỗ trợ theo quy định, hướng dẫn của Trung

ương và chưa được Trung ương tổng hợp phê duyệt bổ sung, hỗ trợ kinh phí cho

địa phương, đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động sử dụng

nguồn huy động xã hội hóa hiện có tại địa phương mình để triển khai hỗ trợ xóa

nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng theo thứ tự ưu tiên trên địa bàn huyện, thành

phố được cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo phù hợp với các nguồn kinh phí
hiện có của ngân sách cấp mình.

(4) Về Kết luận của của đồng chí Bí Thư Tỉnh ủy, Trưởng ban Ban Chỉ đạo tại Phiên họp thứ 2 của Ban Chỉ đạo.
(5) Về việc triển khai thực hiện Kết luận tại Phiên họp thứ 2 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTN, KGVX, KTTH.NTS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc